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ABSTRAKT

Vzhledem k demografickému vývoji naší populace je potřebné zabývat se

problematikou stáří a problémy geriatrických pacientů. S ní souvisí i kontroverzní téma

omezovacích prostředků, které je ve spojitosti se starými křehkými lidmi obzvláště citlivé.

Problematiku omezovacích prostředků upravuje zákon. Je však potřebné se zaobírat také

etickými aspekty jejich používání.

Teoretická část této diplomové práce se zaobírá tématem stáří a vážnými problémy,

které sebou toto období lidského života nese, včetně psychických poruch. Představuje obor

geriatrie a geriatrického pacienta. V dalších kapitolách tato práce pojednává o

omezovacích prostředcích a o etické problematice týkající se jejich používání. Empirická

část práce pomocí metod kvalitativního výzkumu mapuje postoje zdravotnických

pracovníků k této problematice. Pojednává o konkrétních omezovacích prostředích a

důvodech, pro které jsou používány. Z výsledků vyplývá, že nejdůležitější hodnotou

zdravotnických pracovníků je zdraví a nejvíce respektovaným etickým principem je

princip beneficience.

Klíčová slova:

stáří, geriatrický pacient, riziko poškození zdraví, omezovací prostředky, etické principy
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ABSTRACT

In consideration of the demographic trends of our population, it is necessary to deal

with the old age problems and problems of geriatric patients. The controversial topic of

restraints, especially sensitive in association with old frail people, is closely related. The

issue of restraints is defined by law. However, the ethical aspects of their application

should also be considered.

The theoretical part of this thesis deals with the topic of old age and serious

problems of this period of life, including mental disorders. It introduces the field of

geriatrics and geriatric patients. In further chapters, this thesis discusses the restraints and

ethical issues related to their use. By using qualitative research methods, the empirical part

of this thesis surveys the attitudes of healthcare professionals towards this issue. It

discusses specific restraints and the reasons for which they are used. The results show that

the most important value of healthcare professionals is health and the most respected

ethical principle is the principle of beneficence.

Key Words:

old age, geriatric patient, health risk, restraints, ethical principles
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1. ÚVOD

Důvod výběru tématu mé diplomové práce souvisí s mým povoláním a zaměřením.

Jsem ergoterapeutka na geriatrickém oddělení a každý den v práci se snažím, aby naši

pacienti dosáhli co největší možné míry soběstačnosti, autonomie a nezávislosti.

„Ergoterapie má v léčebné a sociální rehabilitaci seniorů široké uplatnění. Hlavním cílem

rehabilitace je obnovit nemocí nebo úrazem narušené funkce a udržet co nejdéle všechny

zdravé funkce, aktivitu a nezávislost seniora. Rehabilitační intervence musí být zahájeny

včas a prováděny dostatečně často a dostatečně dlouho. Změny z inaktivity a imobility

(trofické změny svalů, rigidity kloubů) nastupují velmi rychle a regenerační pochody velmi

pomalu a nedostatečně“ (Klusoňová, 2011, s. 195). Na základě své několikaleté praxe

s geriatrickými pacienty se domnívám, že používání omezovacích prostředků u

geriatrických pacientů brání v obnovování jejich soběstačnosti i mobility a snižuje jejich

schopnost samostatného jednání.

Používání omezovacích prostředků je obecně ostře kritizováno. V souvislosti s

touto tématikou jsou skloňovány termíny jako týrání seniorů, elder abuse, ageismus,

nerespektování lidských práv a lidské důstojnosti, porušování autonomie. Zdravotníci jsou

při používání omezovacích prostředků také často obviňováni z usnadňování si péče.

Dohnalová (2011) píše, že používání omezovacích prostředků je velmi kontroverzní oblastí

ošetřovatelské péče a klinické praxe vůbec, neboť významně zasahuje do lidských práv a

důstojnosti člověka. Problematika užívání omezovacích prostředků se týká všech věkových

kategorií nemocných, včetně nemocných starých lidí, i všech úseků zdravotní péče, tedy

nejen psychiatrických oddělení, ale i léčeben dlouhodobě nemocných, oddělení následné

péče, ústavů sociální péče, akutních nemocničních oddělení a dokonce i domácí péče.

Lužný a Ivanová (2010) zdůrazňují fakt, že používání omezovacích prostředků je

momentálně aktuální problematikou z hlediska kvality poskytování péče hlavně na

psychiatrických a gerontopsychiatrických odděleních a podléhá tak silnému tlaku a

kontrole ze strany společnosti.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jaké jsou postoje zdravotnických pracovníků k

používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie. Dále jsem si dala za cíle zjistit, za

jakých okolností se omezovací prostředky používají a jakým způsobem, jaké jsou motivace

k jejich používání a jaké jsou pocity zdravotnických pracovníků při používání
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omezovacích prostředků. V neposlední řadě jsem chtěla zjistit, kterými etickými principy

je jednání zdravotníků ve věci omezovacích prostředků ovlivněno. Za cíl jsem si také

stanovila na základě předchozích zjištění, navrhnout praktická řešení, která by přispěla ke

„zlepšení“ v používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie ve smyslu

dodržování etických principů.

Diplomová práce „Používání omezovacích prostředků na oddělení geriatrie“ je

rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část této diplomové práce se

zabývá problematikou stárnutí populace a nežádoucími jevy, jenž sebou nese

demografický vývoj. Představuje dále obor geriatrie a geriatrického pacienta s jeho

závažnými problémy. Za zásadní v používání omezovacích prostředků považuji téma

problémové chování seniorů, kterému je v této diplomové práci věnována celá kapitola.

Dále se zabývám omezovacími prostředky jako takovými a v poslední kapitole se věnuji

etickým aspektům jejich používání.

Empirická část za pomoci metod kvalitativního výzkumu řeší problematiku

omezovacích prostředků na oddělení geriatrie očima zdravotnických pracovníků, přibližuje

jejich postoje a názory na toto téma. Dále shrnuje způsob použití jednotlivých

omezovacích prostředků a důvody, které k jejich používání vedou. V neposlední řadě

přibližuje etické hodnoty zdravotnických pracovníků, kterými se řídí při rozhodování o

tom, jestli omezovací prostředek použít, nebo nikoliv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří

2.1.1 Stárnutí populace

Stárneme nejen individuálně, ale i celospolečensky (Lužný a Ivanová, 2010).

V důsledku zlepšujících se životních podmínek, zdravotní péče a dalších faktorů dochází

ke stárnutí naší populace, jež se stalo důležitým celosvětovým fenoménem. Tento trend

bude nadále pokračovat a nejrychleji přibývající skupinou budou právě nejstarší staří lidé,

tedy 80letí a starší (Holmerová, 2011). Postupně tak u nás v současnosti dochází ke změně

věkové pyramidy na tzv. regresivní typ (Graf 1). Kalvach (2014) udává dva důvody tohoto

fenoménu. Kromě přirozeného zvyšování naděje dožití, tedy prodlužování střední délky

života, dojde během několika let k zestárnutí mimořádně silných poválečných ročníků. To

způsobí zvýšené nároky na podpůrné zdravotní a sociální služby, ale i na penzijní systémy

s komplexním dosahem na lidská společenství.

Graf 1. Věková pyramida ČR (2007, relativní data)
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Zdroj: ČSÚ, 2008
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 Lužný a Ivanová (2010) uvádí i další příčiny demografického stárnutí populací

ekonomicky vyspělých krajin. Kromě nízké hladiny úmrtnosti, odsouvání úmrtnosti do

vyššího věku spolu se snižováním porodnosti, vidí příčiny tohoto jevu i ve změně

reprodukčního chování obyvatelstva. V souvislosti s touto změnou může v dnešní době

docházet k deklasování subjektivního vnímání rodiny a péče o potomstvo na úroveň přítěže

v osobním a kariérním životě a změně nazírání na tradiční hodnoty. Dalším novodobým

trendem mladých lidí v produktivním věku je žít o samotě (tzv. „singles“), cestovat, bavit

se a neustále se vzdělávat. Od založení rodiny je odrazují i ekonomické faktory, například

finanční nedostupnost bydlení pro mladé lidi a finanční náročnost péče o děti atd.

Česká republika (ČR) se zatím řadí mezi jednu z relativně mladých zemí Evropské

unie, avšak tato situace se začíná rychle měnit – populace ČR se stane během několika

desítek let jednou z nejstarších (Holmerová, 2007). Seniorů přibývá nejen absolutně,

narůstá i jejich procentuální zastoupení v populaci. Například věku 65 let se dnes dožívá


[…]

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4. Dále bych zdravotnickému zařízení doporučila kontaktovat zařízení podobného typu,

která poskytují péči nemocným starým lidem s poruchami kognitivních funkcí a jejich

péče se daří realizovat i bez pravidelného používání omezovacích prostředků a sedace.

Jejich postupy a přístupy by se mohli do budoucna inspirovat.

5. Teoretické znalosti etické problematiky u respondentů považuji za dostatečné.

Nedostatky shledávám při aplikaci vědomostí do praktické stránky péče o staré lidi.

Považuji za vhodné, aby se v zařízení konaly semináře týkající se etických aspektů péče

o staré lidi, kde by se formou kazuistik s odborníky v oboru řešily různé problémy a

etická dilemata. Na základě toho by mohlo dojít ke změně postojů k používání

omezovacích prostředků zdravotnickými pracovníky. Zavedení supervize do zařízení by

také nepochybně pomohlo v procesu praktického učení, formou řešení konkrétních

problémových situací.

6. Z dlouhodobého hlediska by bylo přínosné zamyslet se nad problematikou

nedostatečného obsazení služeb ve státních zařízeních pečujících o nemocné staré lidi a

zvětšit lobbing poskytovatelů zdravotních služeb na plátce péče zákonodárce. Myslím

si, že s množstvím personálu by došlo k celkovému zkvalitnění péče o geriatrické

pacienty, nejen ke snížení používání omezovacích prostředků. Považuji za důležité tady

připomenout, že geriatričtí pacienti byli pracující lidé, přispívali naší společnosti,

vychovávali nás. Proto si myslím, že by si zasloužili tu nejlepší péči.
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5. ZÁVĚR

Používání omezovacích prostředků je téma kontroverzní a diskutované. Obzvlášť

citlivá je otázka jejich používání u křehkých geriatrických pacientů s diagnózou demence.

Vzhledem k demografickému vývoji naší společnosti, existuje předpoklad, že geriatrická

problematika a s ní spojená i problematika používání omezovacích prostředků bude

zanedlouho více aktuální. Je proto nutné zabývat se nejen zákonnou úpravou používání

omezovacích prostředků, ale také etickou problematikou, kterou sebou toto téma přináší.

Výzkum odhalil, že nejdůležitějším a také nejvíce respektovaným etickým principem

respondentů je princip beneficience a fyzické zdraví je v očích zdravotnických pracovníků

nejvyšší hodnotou. Těmto skutečnostem je podřízeno veškeré jednání zdravotníků

ovlivňující nejen použití, či nepoužití omezovacích prostředků u geriatrických pacientů s

demencí. Zdravotníci ve strachu z poškození zdraví jednají s pacienty paternalisticky, tedy

rozhodují za pacienta v jeho zájmu, pro jeho dobro, upřednostňují svoje rozhodnutí před

vůlí pacienta. Jsou přesvědčeni o tom, že díky svým zkušenostem a znalostem zastupují

nejlepší zájmy pacienta.

Důkazem preferování principu dobročinění před respektem k autonomii pacienta je

oboustranná aplikace postranic lůžka. Postranice lůžka jsou na oddělení geriatrie

považovány za primárně ochranný prvek. Zdravotníci sice uznávají i omezovací složku

jejich funkce, avšak v rozhodování zda postranice z obou stran lůžka aplikovat, či nikoliv

je upřednostňovaná funkce ochranná před omezovací. Pro jejich použití se rozhodují i

přesto, že efektivitu postranic jako ochranného prostředku zpochybňují.

O preferenci principu beneficience před respektem k autonomii pacienta svědčí i to,

že všichni zdravotníci by upřednostnili zdravotní přínos sedu v kardiackém křesle proti

vůli pacientky. Riziko poškození zdraví následkem pádu při samostatném přesunu z

kardiackého křesla do postele by navíc ošetřili omezením pacientky v pohybu omezovacím

prostředkem.

Zdravotničtí pracovníci prokázali schopnost pracovat s rizikem poškození zdraví

tím, že omezovací prostředky by nepoužívali zcela neselektivně. Důkazem tohoto tvrzení

je fakt, že mobilního pacienta opouštějícího oddělení bez ohlášení, by nikdo ze zdravotníků

v pohybu neomezil a spoléhal by na to, že se nebezpečné situaci podaří předejít. Riziko

poškození zdraví u mobilního pacienta je nepochybně menší, než u pacienta po operaci
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dolní končetiny a použití omezovacího prostředku by zdravotníkům připadalo neadekvátní

vzhledem k riziku.

Někdy je ale riziko poškození velké a omezení pacientovy autonomie a jeho

omezení v pohybu jsou nepochybně i odpovídající hrozícímu riziku. Příkladem je riziko

poškození zdraví pacienta po operačním řešení zlomeniny dolní končetiny, kterou by

pacient neměl zatěžovat a v důsledku rozvíjejícího se delirantního stavu mu hrozí nejen

téměř jisté poškození kostní fixace, ale také pád a další poškození zdraví. V tomto případě

by téměř všichni zdravotníci volili omezení pohybu pacienta nějakým omezovacím

prostředkem. Riziko poškození zdraví bylo zdravotníky shledáno za závažné a

odpovídající omezení.

Respondenti jsou si taktéž vědomi toho, že existuje i jiný způsob zabránění

pacientovi v sebepoškození v rizikových situacích, než za použití omezovacích prostředků,

včetně antipsychotik. Nefarmakologický podpůrný přístup, který by měl být upřednostněn

před aplikací antipsychotik je však časově náročný a pro časově vytížený personál téměř

nemožný. Používání psychofarmak v prevenci poškození zdraví při dekompenzovaném

stavu je řešením „první volby“.

Za důležitý závěr považuji také to, že zdravotníci při použití omezovacího

prostředku nepociťují výčitky svědomí, pocity viny, nebo další výrazně negativní emoce,

dokonce většina z nich neshledává ve věcech používání omezovacích prostředků etické

dilema.
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