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Používání omezujících prostředků na oddělení geriatrie

1. Úvod do problematiky

V důsledku zlepšujících se životních podmínek, zdravotní péče a dalších faktorů
dochází ke stárnutí naší populace. Stárnutí populace bude nadále pokračovat a nejrychleji
přibývající skupinou budou právě nejstarší staří lidé, tedy 80letí a starší. V tomto věku jsou
poměrně časté problémy: snížení funkční rezervy, ztráta soběstačnosti, zhoršená stabilita,
vysoké riziko pádů a závažné syndromy omezující jejich autonomii, například demence
(Holmerová, 2011).

Pro nás zdravotníky to znamená, že musíme být schopni čím dál více pracovat
s pacienty ve vysokém věku, respektovat jejich odlišnosti a reflektovat jejich specifické
potřeby týkající se zdravotní péče.

Stěžejním rozdílem v péči o geriatrické pacienty a o pacienty mladší je zvýšený výskyt
různých forem demence. Demence jsou považovány za závažné psychické poruchy, kterých
důsledkem jsou nejen poruchy kognitivních funkcí, ale i poruchy behaviorální a
psychologické, například poruchy chování, emotivity a spánku. Demence se mohou
vyskytnout již u dětí, ale nejvíce demencí trpí lidé v seniorském věku. Jde o progresivní
poruchu s podstatným zhoršováním soběstačnosti nemocného (Jirák, 2013). Holmerová
(2006) píše: „Potřebám pacientů s demencí a jejich rodinných příslušníků by se měly co
nejvíce přizpůsobit také zdravotnické a sociální služby.“

Důvod pro výběr tématu mé diplomové práce souvisí s mým povoláním a zaměřením.
Jsem ergoterapeutka na geriatrickém oddělení a každý den v práci se snažím, aby naši pacienti
dosáhli co největší možné míry soběstačnosti, autonomie a nezávislosti. Klusoňová (2011)
vysvětluje: „Ergoterapie má v léčebné a sociální rehabilitaci seniorů široké uplatnění.
Hlavním cílem rehabilitace je obnovit nemocí, nebo úrazem narušené funkce a udržet co
nejdéle všechny zdravé funkce, aktivitu a nezávislost seniora. Rehabilitační intervence musí
být zahájeny včas a prováděný dostatečně často a dostatečně dlouho. Změny z inaktivity a
imobility (trofické změny svalů, rigidity kloubů) nastupují velmi rychle a regenerační pochody
velmi pomalu a nedostatečně.“

Při své práci často přemýšlím o používání omezujících prostředků a dopadu jejich
používání na nezávislost a soběstačnost našich pacientů. Zároveň musím podotknout, že
jednou z největších obav nás, zdravotníků, pracujících na oddělení geriatrie a následné péče,
je obava z pádů našich pacientů a jejich následků na zdravotní stav. Pád u fragilního seniora
téměř vždy znamená i zranění. Častým zraněním jsou zlomeniny různých částí skeletu.
Zlomeniny u geriatrického pacienta vedou ke zhoršení celkové pohyblivosti, soběstačnosti,
autonomie a dokonce i sebedůvěry. V případě, že jsou tyto zlomeniny řešeny operativně,
může vlivem celkové anestezie dojít i ke zhoršení kognitivních funkcí. Pády u geriatrických
pacientů prodlužují jejich hospitalizaci a nepochybně zvyšují i riziko jejich úmrtí.
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Právě strach z pádů u pacientů s demencí, která je provázená nejen poruchami paměti,
pozornosti, chápání, ale i poruchami orientace (místem, časem, osobou) a soudnosti, je
nejčastějším důvodem pro indikaci omezovacích / ochranných prostředků na geriatrických
odděleních. Lužný (2010) píše: „Omezující prostředky znamenají aplikování mechanických
prostředků, a to z důvodu ochrany pacienta samotného, či jeho okolí před nebezpečím
plynoucím z jeho aktuální duševní poruchy.“ Podle § 39 zákona č. 372 /2011 Sb. mezi
omezující prostředky patří: úchop pacienta zdravotnickými pracovníky, omezení pacienta
v pohybu ochrannými pásy, nebo kurty, umístnění pacienta v síťovém lůžku, umístnění
pacienta v místnosti určené k bezpečnému pohybu, ochranný kabátek nebo vesta zamezující
pohybu horních končetin pacienta, psychofarmaka podávané parenterálně a kombinace výše
uvedených prostředků. Holmerová (2006) za omezující prostředek považuje i oboustrannou
zábranu na lůžku u pohyblivého pacienta.

Používání omezovacích prostředků je v odborných kruzích ostře kritizováno:
„Omezovací prostředky by v péči o pacienty s demencí neměly být používány. Míra používání
omezujících prostředků je mírou nekompetentnosti a nevzdělanosti ošetřujících týmů“
(Holmerová, 2006).

Používání omezujících prostředků upravuje Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních
službách a podmínkách jejich poskytování a zdravotnická zařízení tento zákon implementují
do svých pracovních postupů a směrnic. Účelem je nastavit správné používání omezujících
prostředků a zamezení jejich zneužívání a zároveň předejít případným soudním sporům.
Používání omezujících prostředků vždy indikuje lékař, jen jako krajní řešení situace a jen na
dobu nezbytně nutnou.

Oblast omezujících, či ochranných prostředků je silně spjata s otázkou lidské
důstojnosti. Svobodová (2012) říká, že používání omezujících prostředků se netýká pouze
psychiatrických oddělení, ale i oddělení v nemocnicích a ústavech sociální péče. A dále říká:
„Musíme si položit otázku: Je lidsky důstojnější člověk omezený v pohybu nějakým omezujícím
prostředkem, anebo člověk, který se zraňuje pády nebo ohrožuje své okolí?“ (Svobodová,
2012).

Pojem lidská důstojnost je často používaný termín, především v literatuře týkající se
zdravotnické etiky a ošetřovatelství. „Lidská důstojnost v nejobecnějším slova smyslu, je tedy
cosi, co přísluší každému člověku jako příslušníku svého rodu. Důstojnost, která vyplývá
z ceny každého člověka, je trvalou, neměnnou a nezcizitelnou hodnotou každého člověka.
Uvědomujeme si samozřejmě, jak těžké je respektovat každého člověka i s jeho nedostatky, jak
namáhavé je být ke každému za všech okolností tolerantní a jak je náročné mu pak projevovat
úctu “ (Svobodová, 2012).

Další etická témata, kterých se používání omezujících prostředků u geriatrických
pacientů týká, je téma sebeurčení, tedy autonomie, které vyplývá ze základních lidských práv
a svobod, princip nepoškozování (non maleficience), princip směřování k dobru
(beneficience) a princip spravedlnosti (justice). Těm se budu podrobně věnovat v teoretické
části diplomové práce.
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2. Cíle diplomové práce

• Zjistit, jaký je názor zdravotnických pracovníků na používání omezujících prostředků
na oddělení geriatrie.

• Zjistit, jaký je názor laiků (příbuzných pacientů) na používání omezujících prostředků
na oddělení geriatrie.

• Zjistit, jaký je názor samotných pacientů na používání omezujících prostředků na
oddělení geriatrie.

• Zformulovat doporučení, které by vedly ke snížení používání /zneužívání omezujících
prostředků, ale zároveň, aby nedošlo ke zbytečným pádům.

Dílčí cíle:

• Zjistit, zda je podle zdravotnických pracovníků používání omezujících prostředků
vhodné, potřebné, zda je dostatečné, nebo nedostatečné na oddělení geriatrie, nebo
dokonce jestli není jejich používání zneužíváno.

• Zjistit míru psychické zátěže u zdravotních pracovníků při používání omezujících
prostředků, a jestli při používání omezujících prostředků u geriatrických pacientů
pociťují zdravotničtí pracovníci morální tíseň.

• Zjistit, jak je podle zdravotnických pracovníků používání omezujících prostředků
zaznamenáváno do zdravotnické dokumentace.

• Zjistit, zda mají zdravotničtí pracovníci pocit dostatečné informovanosti příbuzných
pacientů v souvislosti s používáním omezujících prostředků.

• Zjistit, jak příbuzní pacientů vnímají používání omezujících prostředků u geriatrických
pacientů, zda jim připadá jejich používání zbytečné, nemorální, nedůstojné, nebo,
naopak potřebné.

3. Struktura diplomové práce

Teoretická část

V teoretické části své diplomové práce bych se chtěla nejdříve věnovat tématu stáří,
konkrétně k jakým změnám dochází nejen po stránce fyzické, ale i psychické a sociální. Dále
se budu velice stručně zabývat problematikou demence a problematikou péče o pacienty
s demencí v nemocnicích a čím vším je tato péče specifická. Hlavní část praktické části
diplomové práce bude pojednávat o jednotlivých omezovacích prostředích, o indikacích
k jejich používání a zákonné úpravě jejich používání. Chci dále shrnout názory na používání
omezujících prostředků předních odborníků v geriatrii, etice i psychiatrii. Jako poslední, bude
v mé práci řešeno etické hledisko této problematiky a etické principy související s touto
problematikou.

Praktická část

Cílem praktické části mé diplomové práce bude analyzovat a shrnout názory
zdravotnických pracovníků, zainteresovaných laiků (příbuzných pacientů) a v neposlední řadě
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i pacientů na používání omezujících prostředků na oddělení geriatrie. V rozhovorech a tedy i
v jejich analýze se zaměřím na morální a etické aspekty používání omezujících prostředků.
Výsledkem výzkumu budou doporučení, s pomocí kterých by bylo možné používat těchto
prostředků nejen v souladu se zákonem (jako je to nyní), ale i citlivě, s ohledem na vnímání
osob, kterých se to týká a hlavně v souladu se základními pravidly lékařské etiky.

Metodologie

Pro výzkum v praktické části budou použity kvalitativní metody. Konkrétně analýza
dat získaných z hloubkových, polostrukturovaných rozhovorů na téma omezujících
prostředků používaných v geriatrii. Mými respondenty budou zdravotničtí pracovníci
(zastoupeny budou všechny profese, které se podílí na péči o geriatrické pacienty), laici
(příbuzní pacientů) a dále samotní pacienti (v případě kladného stanoviska etické komise).

Časový harmonogram tvorby diplomové práce

25. 11. 2014 - 15. 12. 2014 - Tvorba projektu diplomové práce
1. 1. 2015 – 30. 3. 2014 – Tvorba teoretické části diplomové práce
1. 1. 2015 – 15. 1. 2014 – Příprava pro sběr dat
15. 1. 2015 – 28. 2. 2015 – Sběr dat na oddělení geriatrie
1. 3. 2015 – 1. 4. 2015 – Analýza získaných dat
1. 3. 2015 – 1. 5. 2015 – Tvorba praktické části, formulace závěrečných doporučení
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